

निगम कार्यालय  
प्रशिक्षण अनुभाग, ईस्टर्न कोर्ट,  
जनपथ, नई दिल्ली-110001  
ई-मेल :co.trainingcell@gmail.com



भारत संचार निगम लिमिटेड  
(भारत सरकार का उत्तराधिकार)  
BHARAT SANCHAR NIGAM LIMITED  
(A Govt. of India Enterprise)

पत्र संख्या: BSNLCO-TRG/26(11)/2/2021-TRAINING-Part(2) दिनांक: 01.01.2026

Letter No. BSNLCO-TRG/26(11)/2/2021-TRAINING-Part(2) Dated: 01.01.2026

सेवा में / To

मुख्य महाप्रबंधक / इकाई प्रमुख, The CGMs/Head of Units,  
सभी दूरसंचार सर्किल / इकाइयाँ, All Telecom Circles/Units,  
बीएसएनएल / BSNL

विषय: - मिशन कर्मयोगी के अंतर्गत चौथी तिमाही (2025-2026) में आईजीओटी पोर्टल पर अनिवार्य आठ (08) घंटे के प्रशिक्षण पाठ्यक्रम - के संदर्भ में।

Subject: - Mandatory Eight (08) hours Training courses on iGoT portal in Q-4 (2025-2026), under Mission Karmayogi – reg.

संदर्भ: - इस कार्यालय के सम संख्या के पत्र दिनांक 01.10.2025 के संदर्भ में।

Reference: - This office letter of even no. dated 01.10.2025.

संदर्भित इस कार्यालय पत्र और विभाग द्वारा जारी विशानिर्देशों के क्रम में, यह अनुरोध किया जाता है कि प्रत्येक नियुक्त कर्मचारी को वित्तीय वर्ष 2025-2026 की चौथी तिमाही में iGoT कर्मयोगी प्लेटफॉर्म पर कम से कम आठ (08) घंटे का प्रशिक्षण पूरा करना होगा।

In continuation of this office letter under reference and the guidelines issued by DoPT, it is requested every on-boarded employee must complete at least Eight (08) hours of training on iGoT Karmayogi platform in Q-4 of F.Y. 2025-2026.

2. निगम/परिमंडल कार्यालय/ व्यवसायिक क्षेत्र/ परिचालन क्षेत्र में पदस्थ अधिकारियों/कर्मचारियों को यह निर्देश जारी किए जाने का अनुरोध है कि iGoT पोर्टल पर जेई एवं उससे ऊपर के स्तर के कर्मचारियों द्वारा न्यूनतम आठ (08) घंटे का प्रशिक्षण तथा सभी समूह 'सी' एवं 'डी' कर्मचारियों द्वारा कम से कम एक (01) प्रशिक्षण निर्धारित समयावधि अर्थात् वित्तीय वर्ष 2025-26 की चतुर्थ तिमाही (Q-4) के भीतर अनिवार्य रूप से पूर्ण किया जाए। उक्त प्रावधान को सभी दूरसंचार परिमंडलों के मुख्य महाप्रबंधकों के आईपीएमएस में पहले ही सम्मिलित किया जा चुका है। इसके अतिरिक्त, चतुर्थ तिमाही (जनवरी-2026 से मार्च-2026) के लिए कर्मचारियों के आईपीएमएस स्कोर कार्ड में नियंत्रक अधिकारी द्वारा उपयुक्त वैंटेज प्रदान किए जाने पर भी विचार किया जाए।

[नोट: केवल वही प्रशिक्षण घंटे/संख्या मान्य होंगे जिनके लिए प्रशिक्षण पूर्ण करने के उपरान्त प्रमाणपत्र जारी हुआ है। प्रगति-अवस्था वाले प्रशिक्षण घंटे/संख्या को मान्य नहीं किया जाएगा]

2. It is requested to issue suitable directions to the officers/officials posted in Corporate/Circle office/ BA/ OA to complete minimum eight (08) hours of training by JE & above level employees and atleast ONE training by all the Group C & D employees on iGoT portal within stipulated time i.e. Q-4 of F.Y. 2025-2026. The

same has already been incorporated in the IPMS of the CGMs of all the Telecom Circles. Further, suitable weightage may be offered to all employees in their IPMS Score Card of Fourth Quarter (JAN.-2026 to MAR.-2026) by the controlling officers.

[Note: - The training hours/count will be calculated for the training course for which the certificate will be issued after completion of training. The incomplete (In-progress) training hours/count will not be taken into account.]

3. मुख्य महाप्रबंधक (एलटीटीसी) गाजियाबाद iGoT पोर्टल के माध्यम से प्रशिक्षण की प्रगति की निगरानी के लिए नोडल अधिकारी होंगे। प्रगति रिपोर्ट rollout.projectkarmyogi@gmail.com पर एलटीटीसी के मुख्य महाप्रबंधक को भेजी जानी चाहिए।

3. CGM (ALTTC), Ghaziabad shall be the nodal officer for monitoring the progress of the training through iGoT portal. Progress report shall be sent to CGM, ALTTC on email ID rollout.projectkarmyogi@gmail.com.

यह सक्षम प्राधिकारी की स्वीकृति से जारी किया गया है।

This is issued with the approval of competent authority

मनोज चावला  
01/01/2026

(मनोज चावला) / (Manoj Chawla)  
उपमहाप्रबंधक (प्रशिक्षण) / DGM (Training)  
नियम कार्यालय बीएसएनएल/ BSNLCO

प्रतिलिपि/Copy to:

1. PPS to CMD, BSNL for kind information please.
2. PPS to Director (HR), BSNL for kind information please.
3. CGM (ALTTC), Ghaziabad for kind information and necessary action please.
4. All Heads of units of BSNL CO for kind information and necessary action please.
5. Intranet portal.